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Čeští hanobitelé českého lidu nvm rozsudkem téhož tribunálu

soudního uznáno za nezákonnité
nichž každý snadno naleznouti

může co do krámu se mu hodí
aniž by koupiti musel co se mu

nelíbí Něco podobného by se
ovšem panu Bryaoovi nejlépe lí

NEBRASKA

'— V Plattsmouth začal včerej-

škem vycházet! nový časopis den-

ní "The Daily Democrat"

— V Nebraska City zničeno ve

čtvrtek vtnoci pořárem obydli rev

Browna kterýž s tíží jen holý

život svůj z hořící budovy

— Do Fremont došla v pátek
zpráva kterouž potvrzeno zabití

vojína Wm Newtona na Filipí-
nách O život přišel 17 ledna
mezi Iboan a Casario a sice stře-

len byl do hlavy Úmrtí jeho v
úřadaím seznamu padlých dosud
oznámeno nebylo
— Z Hactíngs zmizel v pátek

grocerista M D Hoagland po
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Předplatné!
y mUU dodávkou do domu bez prilohy POC

Poiou pro Spojení Státy a kmadJ boa

"Knihovny Americké

před americkou veřejností střeží
se jak ďábel svěcené vody povědíti

pravdu že statistika trestní vy-

kazuje menší procento zločinců
mezi Čechy'— svobodomyslnými
i jinými — než průměrné a snad
než u které jiné národnosti Dob-

rého nemají tito tupitelé rodu
svého co by řekli o národu svém
Inu ovšem pak by jim ty

missi-onářsk- é

"boardy" nezasýpaly do

koryt!

Co OČEKÁVÁNO STALO SE ŽeLE- -

zářský král Carnegie dal si s

Frickem dřívějším společníkem
svým kterýž z milionů společně
nadělaných náležitého podílu

do-sta- ti

chtěl pac a pusu a výsledek
jest ten že nyní dříti budou

veřejnost bez nože dále Hlavní

pohnutkou smíření bylo prý Že

nemohlo se připustiti na to aby
před soudem "obchodní tajem
ství přetřepáváno bylo — což

znamená že pánům jednalo se o

to aby na veřejnost nedostalo se

jakým spůsobem v době poměrně
krátké tak obrovské bohatství na
hromaděno bylo

Jak se to rýmuje? Pred ne

dávnem svědčil otec cukerního

trustu Havemayer před industri- -

elní komisí spolkovou že prý
vznikání a udržování trustů jedině
udržováním ochranného cla jest
umožSováno a při svobodném ob
chodě tyto úplně nemožnými by se

staly — a nyní právě dochází z

Anglie z této kolébky svobodného
obchodu zvěsť o utvoření se tru-

stu čalounického s kapitálem

{30000000 Či udělali mu to
továrníci angličtí naschvál aby té

prožluklé straně republikánské —

k vůli té tajné allianci — k opět
nému vítězství vyvrácením tvrzení

jeho dopomohli?

Americkému průmyslu dostalo
se v minulých dnech zasloužené

ho uznání vládou německou Pro

dráhy bavorské objednáno totiž

bylo několik parostrojú z dílen

amerických a tn po vyzkoušení

jich prohlášeno ministrem želez-

nic Že parostroje americké na

vzdor bezvadnému jejich sestroje-
ní a lepší výkonnosti stojí méně
než stroje výroby domácí a že

vzhledem k prvnějšímu nelze se

proto diviti když výrobku ameri-

ckému přednost se dá — Uznání

toto uváži li se že přichází ze

země kteráž nade všechny ostat-

ní povznešenou býti se míní zna-

mená zajisté mnoho

"YbU PAY VOUR MONEY — YOU

take your's choice'' myslí si pa
trně dráhy a dle tcho také jedna
jí Když následkem sucha neb

nepříznivé povětrnosti úroda jest
malou tu zvyšují ceny dopravní
pod tou záminkou že málo ná-

kladu k dopravě mají a že tudíž
se jim vydržování pravidelného
spojení nevyplácí a když úroda

jest velkou a ony ani dopravovati
ji do trhu nestačí zvýšují sazbu
též Jedinký rozdíl spočívá 1

důvodu proč že tak činí Vy

mlouvajiť se v případu posledněj
ším žc výlohy dopravní rozmno
žením vozů a tím i zřízenců jsou
zvýšeny a ony přec samy tratiti to
nemohou!

Vláďa ANGLICKÁ UVEŘEJNILA STATl- -

stiku výroby a spotřeby lihovin z
níž vysvítá že celých 36 procent
státních příjmů plyne z lihových
nápojů Spotřeba piva ve Velké
Britanii jest největší ze všech ná
rodů neb tam připadá 31 '9 galo
nu rocne na aazaeno oDyvatete
kdežto v Německu jen 271 gal
ve Spoj Státech 15 a ve Francii

55 galonu Za to silných lihovin
se spotřebuje nejvíce ve Francii a
sise 2 '07 galonu na osobu ročně
v Anglii 13 v Německu 1853
veSpojených Státech ani ne celý

galon nýbr2 jen 092 galonu To

jest důkaz že to s tím požíváním
lihovin ve Spojených Státech není

tak zlé jak by nám páni probibi- -
čáci rádi namluvili V ohledu

požívání jak piva tak silných li
hovin stojí dle této úřadní statisti-

ky anglické národ Spojených Stá- -

sů nejzáze ještě tedy za Němci

kteří jsou vykřikováni za největší

pijany Nu a my Cechové zajisté
v tom ohledu Němce také nepře-

vyšujeme

Bryan prý v jedné z nedávných
řečí svých se prohlásil žc ▼ plat
formě jeho — totiž v platformě

popokratické — budou hlavními

články svobodná ražba stříbra

potlačení trustů protiimperiali- -

smus a několik jiných otázek po
dobnýcb a Ze každý kdož stranu

jeho bude chtít podporovat! bude
si moci vybrali co důvod k tomu
onen článek kterýž nejvíce se mu
bude líbiti Dle toho bude plat-
forma demokratická zřízena po

ipůsoba departmentnícb Itórů v

V případu trustu na výrobu želez- -

pého potrubí roztřídění Spoje

ných Států v distrikty za účelem
obcházení zákona o obchodu me-

zistátním a rozsudkem tímto uči-

něn byl krok dalšf mnohem ještě

význačnější neboť jím z ruky
trustům vyražena bude ta nejmoc-něj-

ší

zbraS dosavadní zbraň to

kterouž kontrolování obchodu v

tom kterém oboru a obmezováni

a potlačování vši konkurence

jim bylo

Jan Amos Komenský

Roku 1592—28 března narodil

se v Uherském Brodě Jan Amos

Komenský po celém vzdělaném

světě nejznámsjši Čech Od něho

pochází vyznání: "rodem jsem
Moravan jazykem Čech'' avšak

hlavní jeho zásluhou jest Že byl

prvním jenž učil lidstvo odcho-váva- ti

mládež dle přírody Byl
sice mužem nábožným avšak jeho
zbožnost se zakládala na lásce k

lidstvu a nepřipouštěla žádných
násilnosti Heslem jeho bylů:

Všechny věci samy od sebe plyíS-te- ž

odstupiž násilí od věcí:

Celý vzdělaný svět oslavuje Ko-

menského ne co biskupa Bratři

Českomoravských aniž co zbožné-

ho a vzorného křesťana ale co

pedagoga vychovatele mládeže

původního vynálezce nynějšího
školství Komenský to byl který
radil k zakládání dětských zahrá-

dek pro nejmladší dítky v nichž

by se při hraní cvičily v počátcích
vědomostí Oa se přimlouval za

to aby děvčata jako chlapci poŽÍ- -

KOMENSKÝ

vala veškerého vzdělání Ko-

menský první vyslovil náhled Že

ditky mají býti vzdělávány nejprve
v jazyku mateřském později te-

prve že se maji učiti jazykům ci-zý- m

postupem přirozeným On

byl prvním který pronesl náhled
že se ve školách mí vyučovati
všem naukám přírodním jakož i

práčem všeho druhu vyučování to

pak Že má býti názorné totiž ke
všemu o čem se vyučuje mají
býti buď vzorky nebo vyobrazení
Komenský podjal se i práce se-psa- ti

slovník latinskočeský i vše-naučn-
ý

avšak rukopisy obou
tichte rchkýcfa prací jeho shořely
v Lešně

Zkrátka řečeno vše te co ny
nější moderní školství považuje za
vymoženost pokroku nynějšího
století učil Komenský již téměř

před 300 lety Některé z jeho
spisů vychovatelských jako Di-

daktika Brána jazyků a Svět v

obrazích byly vydány ve všech

jazycích národů civilizovaných a
dostalo se jim takového rozšíření

jakému se netěšil žádný jiný spis
té doby Sepsal veliké množství

spisů a byl by jich ještě více zů-

stavil kdyby nebyl nucen stále z

místa na místo sestěhovati Velmi
mnoho času věnoval též církvi

jejíž byl biskupem v kterémž po-

volání musel časté spory mezi
bratřímí vzniklé rovnali Kdyby
byla činnost Komenského obme
zena jen na věci náboženské

dnešní svět by o něm již téměř ni-

čeho nevěděl ale pro jeho práce
vycbovatelské vysoce cení veškeří
vzdělaní národové působnost nej-větší- ho

Čecha: Jana Amose Ko-

menského

Předplácejte na Knihovna Ame

rickou pouze f 100 ročně

bilo neboť jemu na zásadě pra-

málo záleží Lid nechť jest ná-

hledů sebe různějších — v něčem
snad přec se shodne a jemu sa-

motnému postačí když kýženého
cíle — presidentství dosáhne A

co pak provádění předvolebních
slibů bý se týkalo tu měl by též
lehčí práci neboť pak vyvoliti by
si k tomu mohl právě onen Člá-

nek kterýž by největší milosti

před očima voličstva jeho do-

sáhnul

Důležité soudní rozhodnutí

Nejvyšším soudem spolkovým
vynešen byl v minulých dnech
rozsudek kterýž vzhledem k otáz-

ce protitrustovní významu daleko-
sáhlého míti bude Rozsudek

vynešen v případu státu Texas

proti petrolejnické spoltČnosti
Waters-Pierc- e Oil Co kteráž ne-

ní ničím jiným než částí petrolej-nickéh- o

trustu Standard Oil a

kteréž na základě přestupování

protitrustovního zákona státního
obchodování v Txas zakázáno

bylo Jak čtenáři naši pamato
vati se snad budou zorganizován
byl Standard Oil trust roku 1882

za účelem kontrolováni a monopo-lisová-
ní

obchodu 3 petrolejem po
celých Spojených Státech a za

účelem tím rozděleno Soustátí v

několik distriktů přičemž distrikt

texasský společnosti Waters-Pierce-ov- y

připadnul A společ-
nost tato počínala si lak vyděrač- -

81 %

JAN AMOS

ně že všeobecné rozhořčení proti
sobě vyvolala a toto stupňováno
tou měrou že konečně známý
zákon protitrustovní tam přijat
byl
Hned po přijeti zákona tohoto

obviněna byla společnost z pře-

stupování zákona tím že s ob-

chodníky jimž petrolej dodávala
uzavírala kontrakty jimiž zava-

zovali se tito nejenom výhradně
od společnosti této kupovati za

ceny trustem stanovené prodá-
vat! ale zárovefi i neprodávat!
petrolej žádnému kdož by se sou-

peřnou některou společností petro- -

Icjnickcs obchcdoral Soudy
státní po tuhém zápasu právním
rozhodly ve prospěch ústavnosti

zákona a nejvyšší soud spolkový
nyní stanovisko toto potvrdit
Rozhodnuto totiž že stát úplné
právo má urcovati rozsah působ
nosti kterékoliv korporace jakož
i určovati jakým spůsobem pře
kračováií práv těch obmezeno

býti mi a že společnost podobná
nemůže proti tomu hájiti se tím
že když jednou právo k obchodo-

vání v obvodu státu udčleoo jí
bylo právo toto později přijatými

zákony více obmezováno býti ne
může Jinými slovy uznáno v

plném rozsahu právo státu ku

předpisování za jakých podmínek
ta která společnost ve státu ob
chodovati smí
Tímto rozhodnutím nejvyššíbo

soudního tribunálu v zemí naší
vzhledem k právu zakazovali po
dobné smlouvy jakéž trust petro
lejnický na zákaznících svých po-

žadoval zasazena byla trůnům
všem jedna t nejtěŽších ran ne-

boť právě smlouvy podobné byly
oněmi prostředky jimiž nejsnáze
cíle svého dosahovaly a jimiž
obchod svůj fedrovaly Nediv

— Ve West Point mi krajan J

Jerman zvoleni za radního prvé

wardy zajištěno Navržen totiž

oběma stranami jak stranou lidu

tak i na lístku občanském

— V Dodge pořádán bude dnes

žáky prof Hilbertiho koncert při
kterémž tento patrně dle jména
"Talián" zapěje českou píseň
"Přicházím Primo z Moravy"
— V Table Rock veden bude

při nastávající volbě městské zápas
na základě otázky licenční Mezi

kandidáty licenčními nalézá se pro
radu na dloubou lhůtu krajan Ant
Kovanda

— V Boone Co rozprodáno
od 1 ledna letošního roku sku-

tečným osadníkům 28000 akrů

půdy a to při čenich od £3 až $6

vyšších než jak loni prodávány
pozemky byly

— V Table Rock byl založen a
uveden nový řád do ZČ BJ mi-

nulý čtvrtek pod jménem Přemysl
Otokar v počtu 33 členů Nový
řád založil a uvedl organisátor
Ant Odvárka

— Dr E C Patterson zku-

šený zubní lékař ze Schuyler bude
dělat zubní práci všeho druhu v

officu dr Jos Pecivála v Prague
dne 30 a 31 března a pak každý

poslední pátek a sobotu v mě-

síci 53mi
— V Lynch přišel min týdne

k vážnému úrazu při vrtání studně
E C Mohr Týž užíval k tomu
vratidla když v tom provaz se

přetrhl a on zasažen pákou tak

prudce že obě nohy v podkolení
mu přeraženy a též i jedna ruka
zlomena

— V Genoa vloupali se v pátek
v nocí neznámí lupiči do tamní

pošty a po roztrhnutí pokladny

dynamitem s kořistí ze f6o na ho-

tovosti a zlatých hodinek sestáva-

jící beze stopy zmizeli Značné

zásoby kolků ani se netknuli

— Jestli potřebujete dobrý va-za- č

aneb sekaci stroje na seno

obraťte se na p V J Uřídila v

Ábie Neb jenž zastupuje jednu
z nejlepších firem výrobou strojů
takových se zabývající a sice spo-

lečnost Deering Harvester Co tt

— V Bruno byli navrženi při
kaukusu dne 23 března dg měst-

ské radv: Vác Blatná V A

Proškovec Fr Maca John Jano-v- ý

a Frant Hoskovec Za po-

kladníka navržen M W Maho-ne- y

za klerka A Ptáček Volba

bude příští týden—dne 3 dubna

— V Decatur napil se v sobotu
rudoch F Robinson bydlící na
Omaha reservaci blíže školy tou
měrou že téměř do stavu ztrnutí

přiveden byl Při tom svalil se

mu s ohniště kus dřeva mezi nohy
a on tak děsně popálen že jedna
noha v podkolení odejmuta mu

býti musí

— T Duda v Linwood Neb
má na skladě vozy boxny na vozy

kočáry všeho druhu drtiče šroto-vák- y

větrníky pumpy káďě po-

stroje na koně a všeho druhn
řemení Krajané učiní dobře

když si u něho prohlédnou zásobu
a zeptají se na ceny než půjdou
jinam koupit :rr 2 (4tí
— V Plattsmouth započato

bude již v dnech nejbližšícb s pří
pravnými pracemi ku stavbě nové

operní síně Táž čeliti bude na
Maine ul bude rozměru 60x120

stopách a jeviště bude Šířky 34 st
Zařízení bude v každém ohledu
moderním

— V Ord veden bude zipas v

letošní volbě městské též na zá-

kladě licenčním a prohibičáci maji
pramálo naděje na vítězství neboť
nemohli dosud sehnati ani dosti

podpisů na příslušnou petici Na

lístku licenčním navržen jest za

pokladníka F J Dvořák a za

radního třetí wardy Jos Černík

— U Scribner pokusil se v pá-

tek odpolene v hádce v opilosti
vzniklé farmer Conrad Olthoff o
zastřelení manželky bratra svého
na štěstí však obě vypálené rány
minuly se cíle Mimo toho ude-

řil ji však rozpěrou přes hlavu a

spůsobil jí těžké poraněni Bratr

jeho byl právě k lůžka upoután
maje zlomenou nohu a když ku

pomoci manželce tví přispěti
chtěl a z lůžka vyskočil zlome-

ninu - novou utrpěl Olthofl byl
zatčen a do vězení ve Fremont

dopraven

kolik roků tam již usazený Týž
byl pokladníkem orginisace Loyat
Mystic Legion a tvrdí se že peněz
spolkových k soukromým účelům
obchodním používal a že když
schodek nyní více zakrýti nemohl
do bot prásknul
— V Plattsmouth objeven byl

ve Čtvrtek pokus na hromadný
útěk z tamního vězení okresního

Čtyřem vězBúm vesměs již do
káznice odsouzeným podařilo se
odtrhnouti z podlahy ocelovou
desku načež na svobodu proko-

-

pati se chtěli Úmysl jejich byl
však za v čas ještě spozorován
— V Albion postřelil se v pá-

tek smrtelně íarmer Sherman
Hahn as šest mil jihozápadně od
městečka bydlící Neštěstí událo
se při vytahování pušky z vozu

při čemž rána vyšla a do pravé
slabiny a boku jej zasáhla Lé
kaři pochybují že podaříjse jim
pri životě jej zachovati
— Ve Fremont vydán ve čtvrtek

prozatímní zákaz soudní iímž
radě školní zakazuje se kontrakt
na stavbu nové vyšší školy uzaví-ra- ti

Zákaz žádá se na tom zá
kladě že pro dluhopisy dotyčné
neodevzdaná většina všech hlasů
při volbě odevzdaných Mnoho
voličů totiž o dluhopisech vůbec
ani nehlasovalo

— Mladý krajan Emil Fišer 1
Wahoo kterýž po minulé dva

roky v zlatonosných krajích Ala-sk- y

co měřič dlel a kterýž při tom
značného zájmu hlavně v dolech v

Cape Nome nalezl meškal v pátek
ve Washingtonu Nalézal se na
cestě do Londýna kdež zájem pro
doly ony vyvolati zamýšlí a záro-ve- B

objednával na východě po-

třebné ku zpracování rudy 6troje
— Ve Valentine zemřel v pátek

vojín A London kterýž 15 břez-

na hostinským C H Thompson-e- m

postřelen byl Soudruh jeho
Millaman kterýž při téže příleži-
tosti dvě kule ďo těla dostal na-

lézá se na cestě k uzdravení
Koronerovou porotou rozhodnuto
že střelba nebyla oprávněnou a
následkem toho Thompson za-

tčen a pod záruku 15000 dán

— V Hardý vyloupena byla v
□oci na sobotu tamní banka a
kořisť lupičů na více jak £4000
se odhaduje Lupiči použili k

vypáčení pokladny dynamitu a to
v také míře že nejenom pokladna
úplně roztříštěna ale i budova
samotná značně poškozena byla
Výbuchem probuzeno ze spánku
celé okolí vzdor tomu však lupi-
čům podařilo se uniknouti dříve
než na pronásledování uch po
myšleno býti mohlo Tak zjištěno
odjeli lupiči z městečka po drezině
li & M dfáhy až k místu as míli
vzdálenému kde povoz pohotově
měli Odtud dali se dle všeho
směrem do Kansas Na vypátrání
jich vypsána odměna $250

— Schůze wilberského občan
stva odbývaná jak minule jsme
sdělili za účelem rozhodnutí o

tom zda od nynějšího townového
zřízení upuštěno býti má a zda
Wilber státi se má městem třídy
druhé dopadla ve prospčch zříze
ní prvnějšího a následkem toho
losováno mezi členy townové rady
o tom kterým dvěma členům
lhůta" dojiti má Losy vytaženy
pp Sadílkem a Bingerem a vy-

psána volba v kteréž nástupci
jejich na dobu dvou roků zvoleni

býti mají S rozhodnutím schůze
nejsou někteří však spokojeni a

učiněny proto kroky soudní aby
volba mayora a radních nařízena
byla Jak soud dopadne těžko
ovšem dosud říci

Nečisti krev spůsobuje často
že se z jara dobře necítíme Uží-

váním Dr August Koenig's Ham-

burger Tropíen se tato vvčistí
žaludek a játra do dobrého stavu
uvedou

Z Hlavní Úřadovny ZČBJ

Všem ctěným řádům ZČBJ
v známost uvádíme že dnu t
dubna 1900 bude ováděn do Jed-
noty nový řád a sice pode jménem
Svojan v Renírow Oklahoma
Terr Veškeré dopisva blahonřinf
řádu tomu buďtež zasílány na tuto
adresu: Ant Hanzliček Renfrow
Oklahoma Terr

Anton Novotný
atalaeda Hlaval Úřadovny ZČBJ

Alois Bláha
tajeaaik Hlaval Úřadovny ZČBJ

-
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s přílohou "
Každý předplatitel oprávněn Je a premll

Ohlášky
Drobní a r&zná ohlášky uveřejnujem pouze
n když penize k objednávce přiloženy Jsou

Za drobné ohlášky obyěejné velkosti nepře-Vhui- íii

palec čítáme 7Scentfi za třikrát Za
azna omanem Dianopram umru a jins tm
nua li rm iH naice za každé uveKiníni
Nechť k 'ý proto přiloží pbjednávcft tolik
nan iftlr velkou ohlášku míli &i urele Cenv
hlášek na delší doba ozn&uii fu ochotné na
Kižádáni

Ziallky peněz
tou nejbezpecnřjíi když ae koupí na poítí

eipreseu "Money Order" a tíž nám ae

zašle Též v registrovaném dopise anub
bankovní Jest zásilka Jista Kdo

ehce platit! ebeckem" ca bank nechť za!e
o '& centů více proto že tolik musíme platit
banku za kolekci aneb ať koupi směnku
(draft) na Omanu Chicago neb New ork Na
místí drobných penřz přijmeme též 1 - a

kolky Víecnny zasnuy necm jsou
zaslaný pod jeanoauc&ou aaresou pouze má-

to :

Pokrok Západu
Omaha Neb

Omaha Nebr 27 března 1900

TURECKÝ SULTÁN ZAKÁZAL PRÝ

všem úřadaíkům státním návštěvu

výstavy pařížské — To mil nej-

spíše asi strach aby se mu v ulici

kahýrské díváním na turecké ta-

nečnice nezkazili!

DOPOSCD TVRZENO ŽE PRÝ VLAJKA

naše kamkoliv zanešena sledo-

vána jest svobodou a rovností

nyní však pěkně rčení ono opra
veno v ten smysl ze vlajku naši

sleduje pouze obchod náš a že ta

naše vynášená rovnost a svoboda

pouze na našich 45 států obmeze-n- a

jest

U Slovák© jako u nas Inu

vždyť jsou to bratři čecboslova-n- é

— aneb aspoB byli ještě před

50 lety Slovácký "Rarášek"

vzdýchá takto: "Hl'a v tej našej
kolonii — jeden hota — druhý
čihí zvučné frázy zo zvyku mele-

me na jazyku Máme jedna ver-

ků vinu: mnoho řečí — málo

činu každý chce byť slávny muž

a ty kmotor k tomu slúž!''

Republika boerská nabídla prý

Portugalsku půjčku oněch í 6000- -
000 kteréž následkem rozhodnutí
soudu smírčího Portugalsko An

glii co náhradu za skonfiskování

dráhy delagoaské vyplatiti má

Může-l- i boerská republika v ny

nějším ohroženém postavení svém

takovéto půjčky ještě činit tu za

jisté ještě daleko schází k tomu

aby prostředky její vyčerpány
hulv

Vydavatelstvo dosavadní cleve
landské "Pochodně" týdenníku
to dělnického oznamuje v posled-

ním svém čísle že počínaje 1

květnem převezme pod správu
svoudenník "Volnost'? a že časo

pis pak bude nejenom zdokonalen

ale í zvětšen čtenářstvo cleve- -

landské může si ku změně té jen
gratulovali neboť bude tak aspoS
zase o jeden paškvil novisářství

méně:
Prohlášení anglického vojevůd

ce Robertse iímž svobodný stát

oranžský z mapy světové vyrra-
-

zin vyvolává maně vzpomínku
na to jakým spůsobem vlastně

repubhčka ta před 50 lety povsta
_ la =Tehdy bylo osadnictvo tamní

Anglií násilím přinuceno ku zalo

žení republiky a nedbáno ničeho

na protesty jeho že od říše angli
cké odtrbnouti se nechce Jest
to viru ironií osudu že letos po- -

slati musela Anglie na 200000
mažu do jižní Afriky aby k říši

své připojila týz kousek země o

kterýž před 50 lety nestála a kte

rýž vzdor prosbám lidu tamního

od prahu svého odkopla

Odborný časopis hospodářský
"American Agrículturist" vystř-
ihl se pilně veškerých otázek

politických a proto také zajisté
tím větší váhy míti musí nedávná

zpráva jeho v kteréž uvádí že

cena plodin íarmerských za admi-

nistrace republikánské o % 1600-00000- 0

větší byla než v letech

demokratické sklíčenosti obchod-

ní Dle téhož časopisu stoupla
- v období nynějším o 38 procent

při dobytka 025 procent při plo-

dinách a o 40 procent při záso-

bách jiných — Takové svědectví

vyráží o přemýšlejícího faraerstva

zajisté daleko více nei všechny

007 tlachy popokratiekýcn
tlam-j-z- ll

o znboleooati stavo rolni- -


